Trabalho FR CA NAT Valor (R$)

08011 18.542.0028.2325.0000 01 11000 339039 3.000.000,00

08011 18.541.0025.2326.0000 01 11000 339039 3.000.000,00

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 134.000,00 (cento e trinta e quatro mil reais) no Orçamento de 2025 da Guarda Civil Mu-
nicipal, nas seguintes dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA NAT Valor (R$)

16011 06.181.0017.2084.0000 01 11000 339030 14.000,00

16011 06.181.0017.2084.0000 01 11000 339039 6.000,00

16011 06.181.0017.2088.0000 01 11000 339030 70.000,00

[...]

16011 06.181.0017.1085.0000 01 11000 339039 70.000,00

16011 06.181.0017.1085.0000 01 11000 339039 30.000,00

16011 06.181.0017.1085.0000 01 11000 449052 14.000,00

Art. 3º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) no Orçamento de 2025 do Fundo Municipal de Hab-
itação de Interesse Social, na seguinte dotação orçamentária:

UO Prog. Trabalho FR CA NAT Valor (R$)

04711 16.482.0016.1466.0000 03 10001 339039 180.000,00

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito adicional suplementar de

[...]

através de anulação parcial de dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal de Piracicaba, 
destinadas à cobertura de despesas com folha de pagamento das secretarias e órgãos municipais.

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 24.855.000,00 (vinte e quatro milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil reais) no Orça-
mento de 2025 das Secretarias Municipais, nas seguintes dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA NAT Valor (R$)

02011 04.122.0006.2036.0000 01 11000 319011 306.000,00

03011 04.122.0006.2023.0000 01 11000 319011 1.304.000,00

[...]

03011 04.122.0004.2020.0000 01 11000 339030 50.000,00

06011 04.124.0004.2573.0000 01 11000 339040 1.000.000,00

06011 04.123.0006.2472.0000 01 11000 339040 1.403.000,00

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 18.975.000,00 (dezoito milhões, novecentos e setenta e cinco mil reais) no Orçamento de 
2025 da Secretaria Municipal de Saúde, nas seguintes dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA NAT Valor (R$)

14011 10.301.0011.2524.0000 01 31000 319011 6.500.000,00

14011 10.301.0011.2524.0000 01 31000 319013 2.491.000,00

[...]

14011 10.304.0011.2523.0000 01 31000 339030 600.000,00

14011 10.301.0011.2524.0000 01 31000 339030 3.200.000,00

14011 10.122.0011.2187.0000 01 31000 339030 1.200.000,00

Art. 3º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 20.225.000,00 (vinte milhões, duzentos e vinte e cinco mil reais) no Orçamento de 2025 da 
Secretaria Municipal de Educação, nas seguintes dotações orçamentárias:

UO Prog. Trabalho FR CA NAT Valor (R$)

07011 12.361.0008.2300.0000 01 22000 319016 5.437.000,00

07011 12.361.0008.2300.0000 02 26200 319016 2.282.000,00

[...]

Lei Federal nº 4.320/64, ou seja, por excesso de arrecadação da seguinte receita:

Código de Receita em Excesso FR CA Valor (R$)

24199901 05 10009 2.000.000,00

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional suplementar da ordem 
de R$ 770.000,00 (setecentos e setenta mil reais) no Orçamento de 2025 da Secretaria Municipal 
de Habitação e Regularização Fundiária, na seguinte dotação orçamentária:

UO Prog. Trabalho FR CA NAT Valor (R$)

04011 15.451.0038.2367.0000 01 11000 339039 770.000,00

Parágrafo único. Os recursos para atendimento da abertura do crédito adicional suplementar de